Excelentíssimo Senhor
Claudemir Zanco
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 182/2022

Indica ao Executivo Municipal que analise a
possibilidade de implantar uma área de lazer e
convivência para idosos, na praça central,
destinada para atividades físicas, recreacionais
e de lazer e que atenda os idosos residentes na
área central da cidade.

A vereadora infra-assinada, Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera - PV,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Executivo Municipal que
analise a possibilidade de implantar uma área de lazer e convivência para idosos, na praça
central, destinada para atividades físicas, recreacionais e de lazer e que atenda os idosos
residentes na área central da cidade.

Nosso pedido se justifica pois percebemos que os idosos que residem no centro,
estão desassistidos de opções de lazer e de convivência e, com a implantação de um
Centro de Lazer para Idosos, terão disponível um espaço para convivência, socialização,
lazer e atividades, que os idosos poderão frequentar gratuitamente. Inclusive, no local,
também poderão ser oferecidas orientações na área de saúde e ainda, servirá como um
instrumento de proteção básica de caráter preventivo.

Justifica-se nossa indicação, pois somos sabedores do empenho de Vossa
Excelência para viabilizar projetos que oportunizem mais qualidade de vida aos idosos que
possuem direitos assegurados pela Constituição Federal, e, além disso, merecem o nosso
respeito, cuidado e amor para terem mais qualidade de vida.

Pato Branco, 30 de maio de 2022.

		2022-05-30T12:20:53-0300